
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 10 del 8 marzo 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 10 del 8 marzo 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 gennaio 2004 - Deliberazione n. 60 - Area Generale di 
Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali di interesse regionale - 
Partecipazione della Regione Campania al programma Intereg III 2000-2006 - Modifiche ed integrazioni 
alla Delibera di GR 6837/2001. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che l’articolo 20 del Regolamento del Consiglio (EC) 1260/99 prevede, per il periodo 2000/2006, un 
programma denominato Interreg III, volto all’integrazione ed allo sviluppo equilibrato del territorio 
europeo; 

- che la Regione Campania, con delibera n. 8388 del 10 dicembre 1999, ha deciso di partecipare ai 
progetti INTERREG e di istituire un gruppo di lavoro ad hoc operante nel settore Studio e Gestione Progetti 
CEE; 

- che la Regione Campania, con delibera n. 6837 del 14 dicembre 2001, ha promosso la partecipazione 
al Programma Interreg III 2000-2006 e approvato i progetti di partenariato interregionale da presentate ai 
bandi lanciati periodicamente dalla Commissione Europea; 

PRESO ATTO 

- che l’Autorità di gestione del programma comunitario Interreg III - Sottoprogramma B Medocc il 18 
dicembre 2002 ha approvato, tra i progetti proposti con la citata delibera 6837/01, i progetti di cui alla 
allegata tabella 1; 

- che l’Unità Tecnica, nella riunione di coordinamento del 16 gennaio 2004, ha concordato, come da 
verbale allegato, sulla partecipazione della Regione Campania ai progetti indicati nella allegata tabella 2, 
da sottoporre all’approvazione dell’Autorità di Gestione, nonchè sull’adeguamento della propria 
composizione, prevista con deliberazione 3502 del 20 luglio 2001, alle necessità sopravvenute e sul 
perfezionamento delle funzioni in relazione alle attività di coordinamento, di promozione, di monitoraggio 
e verifica del programma a livello regionale; 

- Che l’Autorità di Gestione prescrive, per ogni progetto, che il partenariato interregionale sottoscriva 
un accordo di partenariato; 

- Che l’Autorità di Gestione richiede inoltre, in ogni progetto cui la Regione partecipa, che 
l’Amministrazione regionale sia Capofila, salvo delega, del partenariato locale, ovvero Responsabile 
Finanziario della quota di progetto assegnata dalla Commissione Europea al partenariato locale; 

RILEVATO 

- che il Programma Interreg III finanzia progetti di cooperazione tra operatori pubblici e privati 
operanti sia nell’Unione Europea che negli Stati limitrofi e favorisce la costruzione di partenariati 
nell’ottica di sviluppi futuri, anche oltre la valenza temporale dei programmi; 

- che - secondo quanto previsto al punto 4 della comunicazione della Commissione Europea del 28 
aprile 2000 - i progetti di cooperazione europea interregionale del programma Interreg III sono rivolti allo 
sviluppo delle PMI, agli scambi culturali, ai problemi delle zone di confine, alla protezione e al 
miglioramento dell’ambiente, alla RS&IT, alle reti energetiche, di trasporti e telecomunicazioni, al 
miglioramento dei sistemi di gestione e di amministrazione; 

- che, per la fase 2004-2006 della programmazione Interreg III, la Regione Campania, su iniziativa di 
regioni europee e/o su proposta da soggetti pubblici o privati del territorio regionale, intende aderire ai 
progetti indicati nell’allegata tabella 2, nonché a quanti altri ritenuti di interesse strategico per la 
programmazione regionale nei settori indicati al punto precedente; 

RITENUTO 

- di dovere, sulla base delle nuove esigenze programmatiche, attraverso un regolamento interno, 
aggiornare la struttura dell’Unità Tecnica prevista con deliberazione 3502 del 20 luglio 2001 presso il 
Settore 01 dell’AGC 09, affidandole funzioni di coordinamento, promozione, gestione, monitoraggio, 
valutazione e verifica del programma e dei progetti; 

- di dovere, per la realizzazione dei singoli progetti, regolamentare le modalità di partecipazione ai 
partenariati locali di enti locali, istituzioni pubbliche, centri di ricerca, che operano nei diversi settori 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 10 del 8 marzo 2004 2 / 3

sulla base di uno schema prefissato dì accordo, formulato in analogia allo schema di accordo 
interregionale proposto dall’Autorità di Gestione; 

RILEVATO 

- che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 6837 del 14 dicembre 2001, sono stati riservati alla 
gestione dei progetti Interreg III 255.950,00 E sul capitolo 2224 del bilancio gestionale 2001, di cui esiste 
una disponibilità residua; 

- che, a seguito dell’approvazione il 18 dicembre 2002 da parte del Comitato di Gestione Interreg III 
soltanto di alcune delle proposte contenute nella delibera 6837/01, risulta necessario provvedere ad una 
rimodulazione dei fondi regionali disponibili, ripartendo gli stessi in base a quanto indicato nell’elenco dei 
progetti approvati; 

- che, sulla base delle nuove iniziative di cui alla tabella 2, risulta necessario, altresì, provvedere alla 
programmazione dei capitoli di competenza del Bilancio e contabilità per la dotazione 2004 con nuovi 
stanziamenti in base alle previsioni di spesa nella tabella stessa; 

- che risulta altresì necessario prevedere un finanziamento regionale aggiuntivo secondo quanto 
indicato nella tabella 2 allegata da dedicare all’attività di coordinamento dell’intero programma, nonché 
a quelle connesse alla predisposizione di eventuali iniziative di interesse strategico, che potranno 
ulteriormente essere proposte da soggetti esterni; 

VISTO 

- la deliberazione di Giunta Regionale n.3466 del 3.6.2000 concernente l’attribuzione di funzioni ai 
Dirigenti; 

- la legge n. 127/97; 

RITENUTO 

- di dovere implementare le funzioni dell’Unità Tecnica, integrandola ai sensi della citata 
comunicazione della Commissione Europea del 28 aprile 2000 con rappresentanti dei seguenti Settori 
Regionali: Studi e Progetti UE; Ufficio di Piano; Trasporti; Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali; 
Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Protezione Civile, Prevenzione dei Rischi Naturali; Turismo; 

- di potere altresì, per le attività connesse alle partnership di carattere economico e produttivo, ai 
sensi del DL. 112/9 8 Art. 4 8 con-una 1 lettera C e comma 2, integrare l’Unità Tecnica con rappresentanti 
regionali dell’Istituto per il Commercio Estero (ICE) e delle Camere di Commercio, Industria e Artigianato; 

 di dover affidare la gestione diretta dei singoli progetti ai Settori di volta in volta competenti per 
materia; 

- di poter affidare al Dirigente del Settore 01 AGC 09 la responsabilità finanziaria del programma, i 
compiti di coordinamento dell’Unità Tecnica, ivi comprese le funzioni di sorveglianza e valutazione sui 
progetti, nonché la predisposizione del regolamento interno e degli atti relativi alla attuazione dei 
progetti; 

- di doversi dotare di uno schema prefissato di accordo da adottare per la sottoscrizione, da parte 
della Regione Campania, degli accordi di partenariato locale; 

VISTO 

- lo schema di accordo di partenariato locale allegato; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal coordinatore tecnico Interreg del settore Studio e Gestione 
Progetti CEE nonché dall’espressa dichiarazione resa dal Dirigente 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente trascritti nel presente dispositivo: 

• di approvare la partecipazione della Regione Campania ai progetti approvati dall’Autorità di 
Gestione Interreg III il 18 dicembre 2002 di cui all’allegata tabella 1; 

 • di approvare, per la programmazione Interreg III 2004-2006, la partecipazione della Regione 
Campania ai progetti indicati nell’allegata tabella 2, nonché l’insieme delle attività di coordinamento 
dell’intero programma e quelle connesse alla predisposizione di eventuali altre iniziative; 

- di approvare lo schema di accordo allegato che dovrà essere adottato per la sottoscrizione, da parte 
della Regione Campania, di tutti gli accordi di partenariato locale; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 10 del 8 marzo 2004 3 / 3

• di dare mandato al Dirigente del Settore 01 dell’AGC 09 di sottoscrivere gli accordi di partenariato 
regionale e locale; 

• di approvare l’integrazione dell’Unità Tecnica, ai sensi della comunicazione della Commissione 
Europea del 28 aprile 2000, deputata all’emissione di pareri obbligatori non vincolanti e costituita 
nell’insieme dei rappresentanti dei seguenti Settori Regionali: Studi e Progetti UE; Ufficio di Piano; 
Trasporti; Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali; Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Protezione Civile, 
Prevenzione dei Rischi Naturali; Agricoltura; Turismo; 

• di approvare, per le attività connesse alle partnership di carattere economico e produttivo, ai sensi 
del DL. 112/98 Art. 48 comma 1 lettera C e comma 2, l’integrazione dell’Unità Tecnica con rappresentanti 
regionali dell’Istituto per il Commercio Estero (ICE) e delle Camere di Commercio, Industria e Artigianato; 

• di dar mandato al Dirigente del Settore 01 AGC 09 a provvedere a svolgere la necessaria azione di 
coordinamento, sensibilizzazione, sorveglianza, rimodulazione finanziaria, valutazione, previo parere 
dell’Unità tecnica, della realizzazione dei singoli progetti, e di adottare gli atti relativi alla loro 
attuazione; 

• di affidare ai referenti designati dai Dirigenti dei Settori regionali competenti, la gestione tecnica e 
amministrativa diretta dei progetti; 

• di dar mandato al Dirigente del Settore 01 AGC 09 a provvedere all’elaborazione di un regolamento 
interno per l’Unita Tecnica; 

• di provvedere con nuovi stanziamenti, sulla base delle previsioni di spesa di cui alle tabelle 1 e 2 
allegate, alla programmazione dei capitoli di competenza del Bilancio e contabilità per la dotazione 2004 - 
2006; 

• di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 17, comma 32 
della legge 15.05.1997, n. 127; 

• di trasmettere il seguente atto ai Settori Sviluppo Attività Primarie, Sviluppo Attività Secondarie, 
Sviluppo Attività Terziarie, Beni Culturali e Territorio, Politiche Sociali, ORMEL, Ecologia e Ambiente, 
Ricerca Scientifica, Trasporti, Ufficio di Piano, Settore Studio e Gestione Progetti UE, al Settore regionale 
Formazione del Bilancio, al Settore Entrate e Spese, al Settore Stampa e Documentazione ciascuno per 
rispettiva competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 

 
 

   




